
 
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 44/28.06.2022 
privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli   pe anul 2022 

 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință  ordinară ; 

Văzând referatul de aprobare nr. 3007/20.06.2022 al primarului comunei și  raportul nr. 
3009/20.06.2022  întocmit de  compartimentul contabilitate prin care solicită rectificarea bugetului 
local de venituri pe anul 2022  ; 
    Având în vedere :  

-  prevederile art.36 alin.(1) ,art.49 si art.50 din Legea finanţelor publice locale 
nr.273/2006 şi dispoziţiile Legii nr. 317/2021   privind bugetul de stat pe anul 2022; 
  - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ , 
conform căruia Consiliul Local aprobă la propunerea primarului bugetul local precum şi art.155 , 
alin.( 4) ,lit.b potrivit căruia primarul întocmeşte proiectul bugetului local ; 
  În baza  art.139  ,alin.(3) ,lit.a  coroborat cu art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019  
privind Codul administrativ:  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1 Se  aprobă utilizarea fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale 
pentru secțiunea de dezvoltare  pentru anul 2022, pentru cheltuieli urgente/neprevazute și virari de 
credite între capitole la secțiunea de funcționare și dezvoltare conform Anexei nr.1  

Art.2 Se  aprobă  modificarea  utilizării sumei de 75 mii lei din excedentul anilor 
precedenți de la obiectivul  “ Reabilitare dispensar uman vechi Poienari ” la obiectivul “ Asfaltare 
DC42 Valea Îndărăt ” conform Anexei nr.2 

Art.3  Se  aprobă   modificarea  Listei de investiții pe anul 2022 conform Anexei nr.2 
Art.4 Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și 

subvenții la  secțiunea de funcționare pentru anul 2022 conform Anexei nr.3 
Art.5 Anexele  nr.1  ,nr.2 și nr. 3    fac  parte integrantă din prezenta hotărâre  
Art.6 Cu aducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se împuternicește compartimentul 

contabilitate . 
Art.7  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 

comunicată  primarului  , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  
judeţului Argeş pentru control legalitate. 

          
  Dată astăzi  : 28.06.2022  

  
  Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 
  Floroiu Laurențiu Bogdan                                                           Secretar general 
                Boboc Remus Eduard 
 Nr.consilieri prezenţi : 12 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 12 

- împotrivă : 0 
- abțineri:0 



 
COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                             ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr.44/28.06.2022 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                        
CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                                  APROBAT                                        
                                                                                                                                                                                                                                                       Ordonator prinipal de credite 
                                                                                                                                                                                                                                                               Data 28.06.2022        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                               LISTA                                                                                                
                                                                                                             Obiectivelor de investiţii pe anul 2022 cu finanţare integrală sau parţială 
                                                                                                                                 de la bugetul de stat repartizat pe investiţii                                                                                                  
                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            –   mii  lei – 

    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

 Credite  
 externe 

    
    Excedent 

    Buget 
       de 
      stat 

       Buget 
        local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

TOTAL din care: 
 

1.886,8  1.886,8           1096,08    790,72  

a) Obiective în continuare  1.237,8   1.237,8        704,08    458,72  
Achiziţie utilaj multifuncţional în comuna Poienarii 
de Muscel, judeţul Argeş. 

   174,8      174,8    –  174,8 24A.51.58 

Asfaltare DC 42 Valea Îndarat  894   894       700,08   118,92 24A.84.71 
Infiintare retea de canalizare ape uzate menajere şi 
staţie de epurare în satele Poienari şi Groşani în 
comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

  
  4 

   
    4 

     
           4 

            
            – 

24A.70.71 

Captare izvor Valea Iederii    15   15                 15 24A.70.71 
Reabilitare Scoala Gimnaziala nr.1 Poienarii de 
Muscel 

150 150               150 24A.65.71 

b) Obiective noi          649             649             392           332  
Amplasare panouri fotovoltaice la staţia de pompe ,, 
Râul Târgului “  

 200 200    200  – 24A.70.71 

Modernizarea sistemului de iluminat public în 
comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

 10  10      10  – 24A.70.71 

Pod din beton armat pe DC 42 peste Valea Poienari, 
în comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

  4   4        4  – 24A.84.71 

Amenajare parc de joacă   6   6        6  – 24A.51.71 
Dotare cabinet stomatologic   6   6        6  – 24A.66.71 
Modernizare drumuri comunale în comuna Poienarii 
de Muscel ,județul Argeș ,strada Florești 1 
L=0,640 km. 

100 100      100 24A.84.71 

Reabilitare acoperiş clădire fost Consiliul Local 
Jugur  

         87              87       21  66 24A.51.71 

Înfiinţare sistem inteligent de distribuţie gaze 
naturale în comuna Poienarii de Muscel, cu satele 
Groșani, Poienari, Valea Îndărăt și Jugur, jud. Argeş 

130 130      70  60 24A.70.71 

Reablilitare Gradinita cu program normal Valea 
Itului din satul Jugur 

73 73      73 24A.65.71 

Strategia de dezvoltare a comunei Poienarii de 
Muscel    2021 – 2027 

18 18      18 24A.51.71 

Plan parcelar 10 10      10 24A.51.71 
Achiziție semiremorca ( 750 kg)   5   5        5 24A.51.71 

       
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
      FLOROIU LAURENȚIU BOGDAN                                                                                                                                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                                                                                                                                                     BOBOC REMUS EDUARD 



ANEXA NR.3  
la  H.C.L. NR. 44/28.06.2022 

 
I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2022 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții 
publice 

 
 

-50 
TOTAL -50 

 
 
 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2022 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

70.10.50.20 Cheltuieli de bunuri și servicii  
70.10.50.20.01.03 Încălzit,iluminat,forță 
motrică 
70.10.50.20.01.05 Carburanți și lubrifianți 
70.10.50.20.01.30 Alte bunuri și servicii 
pentru întreținere și funcționare 

-50 
 

-36 
-4 
 

-10 
TOTAL -50 

  
 
  
  Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
  Floroiu Laurențiu Bogdan                                              Secretar general 
                      Boboc Remus Eduard 
 
 


